determinauerūt in scolis successiue
Fuerat autē ante habita disputatō
longa valde et multo solennior an
tres annos. in qua etiā omnes ma
gistrī theologie exceptis duob' dei
terminasse p̄banū idem p̄ omnia qđ
et supra. quoꝝ vn' fuit mgr philip
pus cācellarius parisiensis. et mgr
arnoldus postmodū epūs abianē
sis Quid autē de isto philippo orige
rit audiam? Agonisantē in morte
dictus **Wilhelmus parisiensis** epi
scopus paterna sollicitudine visi
tauit. rogauit qđ eum ut singulari
opinioni cederet de pluralitate be
neficiorū. et omnia beneficia sua exce
pto uno in manū ecclesie resignaret
et hac odiō media ut si oualescēt
ei supplere vellet de suo p̄prio quod
dimisit. Renuit ille experiri se velle
dicens **Utrū esset damnabile bene
ficia plura tenere. mortuus est ergo
sic.** Post paucos dies cū dictus pa
risiensis epūs finitis matutinis ora
re vellet. vidit inter se et lumē quasi
vmbra hominis tetrā nimis Eleua
ta ergo manu signat se. et si ex par
te dei sit precipit ut loquat̄. Cui re
spondit apparens **Alienus a deo sū
sed tñ misera factura eius.** Et presul
**Tu quis es inquit Ego sū cancella
rius dudū miserrim⁹ Bursum epūs
elato altius gemitu.** Et quomodo
inquit tibi est sic dolenti? Male ait
immo qđ pessime. sicut quidaz nat⁹
sum eterna morte. Et episcop⁹. heu
ait carissime que causa d̄amnatōis
tue? Tres sunt inquit cause qđ mor
te perpeti sum d̄amnat⁹ Una est qđ

recrecentes fructus annuos cōtra
pauperes timide reieruauit Secun
da est qđ ōtra sententia plurimorū
de pluralitate beneficiorū quasi lici
te tenendoꝝ opinionem p̄ priam de
fensiui qđ in hoc me periculo morta
lis culpe omisi Tertia est et illa gra
uissima omniū qđ abominabili car
nis vicio in scandalū multoꝝ mltō
tpe laborauit. et ad episcopum mox
adiunxit. est ne inquit finit⁹ mūdus
Et epūs. miror ait et fratissimuz vi
rum te quondā hoc querere cū me
adhuc viuūz cernas et omnes nos
viuentes adhuc mori necesse sit an
teqđ mund⁹ instantē iudicio finiat̄.
Et ille nō miraris inquit. qđ nec sciē
cia nec op⁹ nec ratio apud inferos
venienti. Et hec dicens vmbra ab
oculis mirantis evanuit Ip̄e epūs
nō tamē sub p̄sona sua quasi hec vi
disset in predicatione sua clericis oi
bus recitat̄. Simili modo cum
quidā clericus maxime litterature
mihi agonisans in morte mandaēt
et consilium quereret quasi in proxi
mo migraturus f̄dixi ei ad memo
riam disputationem illam solennez
et determinationem de pluralitate
beneficiorum parifus. cui ille inter
fuerat doctor magnus. consului qđ
illi cum magna instantia lacrimarū
vt vnam prebendarum dimitteret.
quia duas ōtra animā suaz tenuer
at quaz vna ad omnē vite copiā
omni clericō sufficere potuisset. tūc
ille facie ouersa dissimilans hoc tm̄
respondit Orate dominum vt inspi
ret. Nec diu cum recessissem et tenu

issimo spiritu vir herente hoc idem
quod sulerā ei quidā sloburā su-
us iūēculus cū maximis lacrimis
in clamaret cūz voce non posset ma-
nu innuens expirauit. Post cui' obi-
tum cum quidaz ex nostris stupefa-
ct' nimis cogitaret cur tant' hō et
tāt' cleric' si mortale p̄cēm esset plu-
ra beneficia retinē in tali statu mor-
tuus extitisset. Mor̄ quasi semiuigi-
lanti defunctus apparens dixit. hec
sola prebendarum causa est p̄ qua
infelix ego eternaliter sum damna-
tus. Super hec eadem questioē cū
beate memorie Jacobus de vitria/
co tunc quidem achonensis episco/
pus. postea vero romane curie car/
dinalis. magistrū quendaz theolo/
gie probatissimū robertum de cor/
thon romani apicis cardinalē mo/
rientem ante primam damiace ciui/
tatis obſidionē interrogaret respō-
dit. Dico iaz migraturus a vita q̄
mortale est et damnabile dūmodo
vnum competē sit plura beneficia
retinere. Hoc idem magister Petr'
omestor sande marie cantor parisi/
ensis dixit et scripsit. Hoc idem ma/
gister guiardus cameracensis epis/
copus verbo hui'modi affirmavit.
Nolle inquit pro toto auro agra/
bie vna tm̄ nocte duo beneficia reti/
nere q̄ certus tamen essem q̄ de ma/
ne vnu illoz homini idoneo confer/
retur. et hoc ppter vite incerte discri/
men. Super hoc etiaz narrante fra/
tre bernardo quondā penitēciario
domini pape et fratre ordinis pre/
dicatorum cum beatissimus papa

Gregorius nonus interrogaretur
si posset de plenitudine potestatis
cum plurium beneficiorū detentori
bus dispensare respondit. Non pos-
sum inquit nisi sup̄ vexatione tantū
detinentium dispensare. Quis ergo
erit sapiens et fallat se et sibi super
dispensatione aliqua blandiatur?
Esto q̄ multi magistrorum dicant
hoc quod et multi alij opinantur.
hoc solum mortale ab Augusti/
no omnium doctorum maximo su/
dicatur. q̄ quis incertitudinis peri/
culo aut mortalis peccati discrimi/
ni se cōmittit. Noli ergo fieri sub tri/
na inuocatioē diuini nominis vsur/
pator. et sicut sub tribus personis
inuocatur et colitur vnu deus. ita
tu clerice tu sacerdos duorum triū
aut quatuor beneficiorum vel pluri/
um possessor existas. Lucifer ille sa/
pientissimus et pulcerissimus in crea/
turis. lucifer inquaz angelus assimi/
lare deo voluit et cōtemptibilibus
cedidit vniuersis. Quanto ergo nu/
mero ior extiteris in prebendis tan/
to te superbius non solum cōtra de/
um. sed etiam supra deum extolis.
Ego in quadaz ciuitate ep̄ali anis
vndecim adoleui. vbi. lxx. canonici
sub prebēdis pinguissimis duenta/
rū fere libraz parihēb. in matrici ec/
clesia fuiebat q̄z plures erāt dete/
tores pluriuz bñficioz. Vide ergo
qualē vindictā vidi in ipos turpes
detētores. mihi testis et iudex sit sa/
cta trinitas vnu deus. q̄ paucos
eorum vidi cōmuni morte defungi.
Homēs subito q̄ reprobe mori. Ita

¶ quidā eoꝝ audito ꝑ vñus socio
rum in nocte sanus mane mortuus
inuent' esset comploſis manibꝫ dixit
Et quid vultis? Scdm vñum et con
ſuetudinē ecclēſie mortuus est vt vi
detis. Vidi ego ip̄e in ecclēſia eadē
infra paucū tps̄ quatuor archidia
conos ſic defūgi. Vide ergo lector
et mirare mira culum. Prīm' eorum
de equo phalerato et grādi cecidit
et fractis ceruicibꝫ expirauit. Secū
dus mane in cathedra ſedens mor
tuus est repertus. Tertiū in chozo
ſtans cuꝫ ad missaz eleuatio corpo
ris fieret cecidit resupin?. et subtra
cta loquela cum ſenſu quaſi brutuz
animal die tertia ſine ſacramētis
ecclēſiasticis eſt defund⁹. Quartus
Professionem peccatorꝫ et ſacramēta
recuſans mortuus eſt et extra cimiv
terium ſepultus.

Pri prelat⁹ oberrantes reducat
et lassos releuet. Ca xx.

Aqua lassata eſt aut forte
aberrauerit eaꝫ rex ex odo
re prosequit⁹. ſubaudi vt rei
leuet lassam et reducat errantē. Las
sus dici potest qui a currēda via
mandatorum dei vel penitus deſtit
it vñ animo teput. Aberrare vero
apis dicitur cum clauſtralis quis
aut ſubditus a rectitudine virtutis
aut regule per deuia vicioꝫ recede
re non vereat. Tales nimirū bonus
prelatus odoze fame ad inuestigā
dū vel corrigendū vel deuote orati
onis odoze vel ſpiritu lenitatis ad
cōpacientū infirmo ne pereat ſi iui
ſte agit prosequit⁹. Unde de princū

pe paſtoꝫ xp̄o per prophetam predi
ctum eſt Calamū quassatū non co
teret et lignum fumigans non extin
guet. Ne ergo illis qui ſeuerritate
nimia ſubditos oterunt. et illis ma
xime ve qui eos male vite exemplis
extinguunt. Unde ego ſicut magi
ſtro Johanne de Leodio narrante
cognoui Princeps apostoloꝫ Pe
trus cui dāi prelato multis annis
male regenti in infirmitate vultu ſei
uerus apparuit. libꝫ qz tenens aper
tuꝫ legere compulit refutanti. Erat
aut hec ſcriptura in textu libri Mor
tificas animas que nō moriunt⁹. et
viuificas que non viuant. Cūqz ille
horreret nimiu amplius legere vul
tu qz refugeret. apostolus Petrus
ſeueri⁹ iuſtitit et quaſi glosam text⁹
legeret que in margine videbaſ. le
git ergo coactus Quando reduces
animas de inferno quas per tuum
deſtitutas exemplum eterno ſuppli
cio tradiſti⁹. Et cū ille pre horroꝫ
et oſuſione respondere non poſſet.
de viſione ad ſe rediens ſe ſudantē
et cretitantē inuehit. Nec mora de
ſilio dicti venerabilis viri ſeculum
dereliq̄t et xp̄i dedit⁹. huiuti in mo
naſterio hanonie cisterciens⁹ odiſ
qđ taberonuz dicit beatissimo fine
queuit. Quantū aut piculū prelatis
ūmineat nō tm̄ ex offiſio verū etiaꝫ
ex ſurreptiōe multimo da demonū
vbiqz ſparsis iſiōiſ exemplaꝫ ſcri
pta multoꝫ oſtendunt. Seuer⁹ ſulpi
cius ſcribit beatuz martinū dixiſſe
maiorē ſibi virtutē ante epifcopa
tum habuisse qz poſtea. cum duos

ante suscitauerat mortuos. postea vero vnu **H**apud sanctū victorem parisius referentib' canonicis audi ui q̄ quidā canonic' regularis erat vita genere et litteris pollens. Ele ctus ergo in episcopuz renuit et pti naci ɔstantia ɔtra plurimo ɔ et ma iorū ɔfiliū se subtraxit. **M**oritur' au tem post multos annos socius qui dā eius qui cū multū dilexerat ad iurauit eū quaten' ad se si deus per mitteret resolut' morte rediret. **E**t annuit ille statimq; defunct' est. nec dies multi post mortē eius deflure rant. tū ecce anima fīm q̄ p̄misera t rediēs emin' in pariete crucis signū impressit dicens. **N**e dubites ne va cilles in visu. sed quere quod vis et me finas ad pociora transire. **M**ox socins ad p̄isionē exultās et sollicit' inqt valde fui ne grauissimā ad mi nus penā in purgatorio sustineres quia refutasti ɔtra maiorū ɔfiliū tā ptinaciter presulatū in quo ad salu tem animaz tot et tanta bona face re potuisses. **C**ui aimā. **I**n me inqt **H**ordinauit clementissima bonitas saluatoris. qz ex tunc timui et nunc scio. si ep̄at' cathedrā ascēdissim. p̄ petue dānationis piculū incidissem et hoc dicens q̄i cū ingenti corusca tionis lumine p̄transiuit. **S**ed et ve nerabilis hugo cameracēs ecclesie decan' vir in omni honestate et ge neris nobilitate clarissim' cum in di uersaz ecclesiaz ep̄atib' se principa ri formidaret nec posset subterfuge sedis apostolice iussionē derelictis omnib' monasteriū cysterciensib' oī dīnis in vacellis ap̄e tornacū ingre

di cogitauit. **T**ūq; p̄posito declara to accipitrē decē mutonū p̄ optimū quē habebat multi nobiles peterēt mira curialitate dissimilauit et veni ens ad portam cenobij monachus mox futur' accipitrē pedū vinculis soluit et ad auras libere volare per misit. huiusmodi verbis vsus. **H**ic te dimitto laxū placidūq; remitto. **L**ibertate frui p̄ bonitate tui. Nec mora multi dimissū accipitrez cape vel reuocare conātes frustrati sunt qz postea nūc ɔparuit. **E**t hoc q̄ dez in iuniorib' dispensatiōe p̄mitti tur. vt in auib' celi ludant horis et temporib' ɔgruis. ne temptationū diuersaz fluctib' submergant. **D**e ipo etiam beatissimo viro et illud in monasterio vt ipē met audiui a mo nachis qui viderūt memoriter sere bat. **I**n mensa nouici' sedens passe res aduolātes de manib' eius pa nis minutias capiebat. **S**up quo a magistro nouicio ɔ leuit redargut' his versib' passeret fīm p̄suetudinē venientes alloquit dicēs. **P**asser abi nec habe mīp q̄ abire cogaris. **E**tas ordo iubet. te nō tibi me. hic vt dignū erat maluit sū habitu mo nachali latē sub regula q̄p̄otificali ifula decorari. **I**n h' morte beatissima ex innumerabiliū angeloz p̄ntia tā dulcedo credit' resultasse. vt oī b' q̄ p̄ntes erāt singularis ḡfa vide ref' infūdi. **D**iscāt ḡ fideles culmia reuereri a neq; ɔcēdras ipudēt ascēdant q̄i q̄nto stat' altior tanto casus ḡ amioz. **S**z et illud solēne mi raculū ad terrorem oīm prelatoz enarrabo. **C**leric' quidā in synodo

eporuz p̄dicare opulsi agustiabatur nō modicum q̄dnam digne posset coram tot platis ecclesie p̄dicaēt. At ubi accessur⁹ in oratione iacere venit ad eū dyabol⁹ dixit ei. Quid angustiaris istis clericis p̄dicare. diccas eis istud et nō aliud. Pr̄cipes inferni tenebrar⁹ pr̄cipes ecclesiar⁹ salutant. leti omnes nos gr̄as referrimus eisdem quia cū ipsis prelatis nobis eoꝝ subditi deuoluūtūr vel offeruntur et p eoꝝ negligentia ad nos fere pariter deuoluūt̄ tot⁹ mundus. Inuitus q̄dem tibi dico qđ dico h̄ altissimi iussione coactus. Respondit cleric⁹. m̄ q̄deꝝ si narrauero non credent. Ubi dyabol⁹ tāgens maxillaz eius. Ecce ait signū. nigredo insolida facie. Hanc anteq̄z predices non cōtingas q̄ frustra post p̄dicationem vero aqua benedicta delebis. Processit ergo cleric⁹ p̄dicaturus in sinodo et admiratib⁹ cūctis in signo intito faciei. tñ illa q̄ sibi iussa sunt recitauit et ad hororem maximum cūctoz corda per mouit. Hec eodem anno ab incarnatione domini. cc. xviij. fuerūt parisiis coram omni populo et clero solēniter recitata. Quā vera ista fint status pculdubio demōstrat ecclesi⁹ qui nullā supbie auaricie luxurie compationem recipit in clericis ⁊ p latis. Vidi moderatores orbis et reges magnos. vidi duces et comites et barones. nihil vidi in eoꝝ cultu vestiū tā singlarī exq̄situ. Eoꝝ auariciā si attēdas nulla mercator⁹ nulla ciuiū tal⁹. Qui tamē legitimos

heredes si haberē tolerabilior⁹ insania videref. De luxuria vero eoru⁹ nihil diffinire presumo nisi q̄ illā iolus nouerit qui renū et cordiu⁹ scru tator est. Si quis clericorum culpa bilis de duritia verborū dictoꝝ qneritur. corrigat se et contra se p̄lata non audiet. Si q̄s vero legen tium se a rep̄hēsis mordaci⁹ vicijs inuenerit innocentem nō irascat nō indignet mihi. sed gaudeat vitiade quibus oscius nō est incōscius ob iurgari. Si quis vero indignē tule rit dicta vba notabilez se reddet in dictis et veritatis plenissie dtracto rem. Hec et his similia cū qđā nobis adolescentes d romanoꝝ p̄tib⁹ thomas de aquino nomine verereſ ita uit ordinē fratrum p̄dicatoꝝ bonie. Qui cū dño ibidē i magno fer uore et alacritate spūs defuaret iuidit dyabolus⁹ instigauit p̄ntes ei⁹ et marcie duos fratres eius potentiissimos ac seroces. q̄ obtinuerūt a papa vt ad curiam p litteras apostolicas citaretur. q̄ cū ɔparuit ius sus est habitum deponere et dignitatibus ecclesiasticis signiri quod cu⁹ sperneret mira constantia facti a suis fratribus rapt⁹ est quos p̄diximus et in carcerem clam detru sus. Ubi cum graui in edia frigore et penuria affligeretur nūq̄z tamen tortores eius efficere potuerunt vt saltem habitum ordinis suscepti v̄l cibos mutare veller. Et his ōmb⁹ nequias cogitantes p qđ possent auertē animū iuvenile secū mulies in carcere per tempūs aliquā conclu

serunt. Qui fortius q̄z prius spretis illecebris sic annis duob⁹ vel trib⁹ in carcere pourauit. Romā igit̄ ad iens magister ordinis predicatorū pie et beate memorie Johānes sup raptu ⁊ incarceratione fratris impatorī friderico cōquestus est. Qui rē exāminata et inuenta vt dicitū est p̄ faros nobiles quesuit ad penā nec villo modo mortis sentētiā euāsis sent si dictus magister in querimōia p̄stisset. Sed veritus est iudicium sā guinis et impatoris animū. mitiga uit. Grauiiter enim audita tanta in hūanitate frat̄z in fratrē cesar cōmot⁹ erat. Deterriti ergo dicti fratres soluerūt fratrē q̄ trāsmis̄sus est parvus a magistro ordinis eiusdē nec diu distulit sathā insidias sp̄gē adolescenti. Instinctu enim fratrū suo p̄ carnaliū ⁊ amicorū quos habebat i curia p̄ litteras apostolicas iterum mandatus est. Venīte igit̄ mox a papa precipiter vt regimen abbatie montis cassini susciperet q̄ vtiqz maxima erat in tocius apolie et capanie p̄tibus platura. Septez enī episcopatus subiacent abbatii illi qui t̄ ipse pontificale officiū in omnibus amministrat. Rēnuit ergo p̄ clarissimus adolescens nec ordinez vel habitum suum deserē vlla conditione consensit. Cui cū papa concederet vt in ordine ⁊ in habitu suo preserset officio noluit ille et claz pro lapsus a curia fugit et in coloniam agrippinam venit studiūqz in loco illo. quo usqz preclar⁹ lector fratrū ibidem frater albertus parvus est

translatus. et pro incōgabili sciētia theologie cathedrā sortit⁹ est. Post quem et idem frater thomas consūmilis solennitatis regimen et cathe drām adeptus est. et digno f̄mune rationis honore ad decus ordinis incolmis p̄seuerat. His narratis nō ambigo q̄ bonuz desiderat qui episcopatu⁹ desiderat h̄tamen qui non tantū p̄cessere desiderat sed pro desesse. O vtinā multi tales. Si ergo confusionem et obprobrium eterne pene effugere volueris cū prelatis p̄uidis ⁊ pfectis lassosi abērātes p̄sequere. ne per tuā negligentiā aut duritiā depereāt aut exēplum. Ox̄ platus sit benign⁹ ⁊ sollicit⁹ pro pace seruanda. Ca.xxi.

DEc regis benignitas et sollicitudo maria circa populos ⁊ circa regē populi obe diētia adeo p̄seuerat. vt nūqz odio aut discordia iūicē moueāt. Ecce q̄ culpātū viciū natnē corrupte vt illō icōtamiatiū fuet suis vita ⁊ in uolatilib⁹ ap̄is ⁊ hō rois capax tāferali mēte trāsgredie. Ut enī glio fissim⁹ aug⁹. i li. de ciuitate dei dicit Nihil enī ē hoīm genē tā discordio sū vicio tā sociale natura necq̄ omo di⁹ oīra viciū discordie v̄l cauētū ne exiſtēt v̄l sanātū cū extitissnatūra sanaēt̄ hūa qm̄ p̄f ea de⁹ creaē voluit vnu de q̄ mltitudo p̄fagaēt̄ vt hac āmoicōe i mltis occ̄s vni tas suaēt̄. Nūqd plēqz i sociabiles et soliuage bestie sūt. vt leones vul pesq̄ aq̄le tigresqz l̄ vrsi q̄ filijs suis mites imurmurāt pacata fēocitate

blandiuntur. Quis misius quātū libet solitarius rapinis circuinolat Nunquid in signum pacis coniugium copulat nōdūz congerit. oua fuit pullos alit. et quasi cum matre familias societatez domesticā quāta pace potest conservat. quāto magis homo infestus qnōdāmmodo nature sue legibus ad meūdaz loci etatem pacemqz cū omnibz quātū in ipso est in omnibus optinendam labore deberet. vt quod in bestijs irrationalis seruare contenderet De pace phus elegantissime dicit pacem cum hominibus habebis et bellum cū vīcījs. Semper igitur dissensio ab alijs incipiat a te reconciliatio. Non est extrinsecus malū nostruū vt ad discordiam moueatur Intra nos est i ipsius visceribus sedet et ideo difficulter ad sanitatem venimus qnia nos egrotāe nescim⁹ Medicina. non regio querenda est. tecuz sunt que fugis. Te igitur emēda. si vis habere iocundas peregrinationes comitez tuū sana. Si vis vīcījs exti longe a viciorū exemplo recede. Magnanimes natura pdixit et vt quibusdam stolidum quibusdam pauidum ita nobis gloriosissimum et excelsū spiritū. Quare hoc nī vt honestissime et mitissime vīrat. Multa non quia difficultia sunt non audemus sed quia nō audiemus difficultia sunt. Absolutū humane nature bonū corporis et anime pace contentū est. Queris quale. Te fuga vt curas minuas nō vt

adiuuat certū fugis. onus animi deponendum est. Non autē tibi vll⁹ placebit locus. illud q̄ queris in pace vivere. in omni loco positum est. Non multū potest vitia tua piecis se si cuius alij rīxandū ē. Magni ani mi est placidum esse trā quillū et iuriās et dissensiones sup̄ me despice re. In omnibus que aduersa videtur sic format⁹ sis. vt nūqz te a forma recta diuellant. Malētior omni fortuna est animus et in vtrāqz pte res ipē dōducit beatqz ac misere vi te ipse sibi causa ē. praua atqz aspera ferēdi sciētiā et assuefactio emollit. Non potest gratis ostare vītus ac si magnū estimas omnia fiunt si ne murmuratione comitante. Mal⁹ miles qui imperatore sequitur gentes. Pacem ille mundo intusit natūs pacem vivens etiam mortuus et sni illi omnia contraria reddiderunt. Quid ergo illi retribuam pro omnibus que retribuit mihi. Pacē retribuam primis et si psequantur tamen vicem nō reddamus. Si autē communiter cum omnibus hominibus securitas pacis habēda est qd̄ illis altis habentū est qui altioris vite regulis instituti sun tūtpote successoribus apostolorum quibz chri stus pacem suam pro testamēto reliquit. Pacem meam inquit do vobis. Sed heu in secularibus psonis pro parte cessavit persecutio nis insanis et nunc non tantum clericos qui tamen fors domini nuncupanē verū etiam cernim⁹ et claustrales q̄ toti deo esse deberet nūc p fas nūc

per nephias contra prelatum subditos et prelatum contra subditos eleuari et in his omnibus iura ecclesie supererit et spernunt et iura ciuitalia asserere iusticiam gladiis volunt et armis bellicis ad iniucem exercetur. **N**ipud papiam longobardie civitatez nobilem in monasterio beati petri extra muros ubi gloriosissimi augustini corpus cum boecio nobili pho et martire christiano comeditum iacet quod celum aureum nomina tur sub innocentio huius nois papa tertio monachi abbatem suum crudelissime pemerut. qz ob causa digne expulsi reglares ibide p eis sunt locali. **I**n confinio vero germaie ciuitate vñcellesi ep̄s lururie dedit est et rapinis. tādē ep̄atu priuatus est et delectus. Cuius loco cum vir nobilis et deuotus fuisse electus et consecratus et episcopatum reget dignus deo a predecessore suo deposito nequiter raptus est et occisus. quae causa a fratre proprio deprehensus vicaria morte punitus est.

To subditi obediunt suis prelati. **Capi. xxij.**

Area regē mira p̄pli obediētia cōseruatur. **H**inc de obedientia parum latius disserendum est que utiqz cōseruata tāto est gravior in subiectis. quanto per necessitatem imposta timoracio in prelatis. **H**anc adam cum uxore positus in paradyso transgreditur et electus est. **H**anc moyles et aaron ad aquas contradictionis positi nō seruauerunt. et re pmissio.

nis positi nō intrauerūt terrā s̄b ac saul electus in occidente agag et ei⁹ populi nō suauit et ideo regno priuatus est. **B**ed forte dicis. debeo deo obediētia non prelato. **D**udi qz dominus dicit in deuteronomio. Qui superbierit nolens audire aut obedire sacerdotis imperio morietur et post parum. **S**i genuerit homo filium contumacem qui non audiatur patris ac matris imperium et cohērebit. et obedire contemperit lapidibus eum obruet populus. **N**ergo conuentus talez sustineat aut defendat ne sicut quondam p̄ mobedientiam vnius hominis peccatorum constituantur multi. sicut scribit beat⁹ paulus apostolus ad romanos. ad thessalonicenses. **I**n obediētia vitare iubet quasi excoicatum. **S**i quis inquit non obedierit ab homine p̄ epistolā hūc notate et ne commisceamini cum illo Christus deus et ho vt euāgelista ait matris subditus obediuit. et hoc parū ymmo et patri putatio. **Q**uis ergo homo es qui te tibi credere sumis et regi spēnis nō obediens regimini alieno. **I**n immensis dromonib⁹ multa milia populi modico gubernaculo se cōmittunt. Qualiter autē obediētū sit dominus in exodo mos si et aaron figuraliter re promittēt dicit. **N**bsqz tuo imperio non mouebit quisqz pedez aut manū in omni terra egipci. **M**oyses et aaron figura continent prelatorū ad quoz imperium omnis subditus tenet obediēre similititer in omni bono. **H**ec.

obedientia i quibusdā religionibus extenditur vsq; ad mortem scilicet in ordine p̄dicatorū & minoꝝ. In aliis religionibus nequaꝝ ita est. Et vide rationē quare ab homine obedientia est homini sicut dicit in libro iudicium obedientie domino voci hominis sol et luna a suis progressibꝫ tā dauerunt. Quale autē malū quidā nostra etate per inobedientiaz male cantus incurrit referamus. **N**ec herabilis fulco de grādā natus canonic⁹ apud insulas fuit. Hic erat Go vt ipse nob̄ narravit a magistro iacobo de vitriaco legato et predicatoro crucis contra albigenses rogatus vt secum crucem per flandriam predicaret rennuit. Cui cum insisteret p̄ amicos vt euz adiuuaret in negocio ecclesie tam necessario q̄ deuoto rēnuit ille secundo et nullo mō se futuꝝ afferuit Tūc m̄gr iacob⁹ illū magis p̄ceptū timē fidens et ego inq̄t p̄cipio robis auctoritate qua fūgor vt i noīe dñi Jesu xp̄i in remissionē oīm p̄ccoz v̄roꝝ illō negociuꝝ assūtis. Cui dictus fulco nullomō inq̄t assumā Et ego rogo vos vt neq; me d̄ hoc v̄lterius fatigatis. **N**ox magister iacob⁹ grauiter cōmotus in corde et fere vsq; ad lacrimas fatigat⁹ ait illi. Tū vtq; digne possem vos excōicare auctoritate om̄issa et omni bñficio sāp̄uare p̄ obedienciam̄ otumacē. Nolo tamen ne grauamen tñm ingerere videar tanto viro. Rogo tñ deum qui omniū cordiū est inspectoꝝ quāenus reddat vos nō solū ad istud

quod spernitis p̄ proorsus in utilem ad omne opus. Mira res mox ad hec verba quarta febris eum cum fluxu ventris innasit. et vsq; ad finē vite sue p̄ viginti quinq; annos irre mediabiliter fatigauit. Et audi lector mirum dei iudiciz de hoc viro cum talis q̄ tantus esset vt ei domin⁹. Iesus xp̄s sicut p̄ fratrez egrediū ordinis p̄dicatorū in gandauo p̄cepimus ante mortem quasi recēter extēlus in cruce vīibiliter appareret et euz ante finez mensis auguſti p̄diceret moritū. nullomō tamē dñs illi in hac vita p̄cere voluit qui cū pro inobedientia tanto spacio tēporis flagellaret Quid ergo de nobis miseris futuꝝ est qui p̄ntibꝫ inobedientes freq̄pter suim⁹ et platis et deo maxie qui nos creauit et paſcit qui tā p̄fecto viro p̄ sola inobedientia nō p̄cepit Discat ergo apes fidelū cū plato suo sincericet hūili ter occordae q̄ circa eū sp̄ obedientiam obuare Seruēt et pacē plati s̄bditis et pacē teneat s̄bditi cū plato vt i s̄bditis honoris et ḡre fructus crescat et p̄ h̄ in plato glia cumuleat etiā in p̄nti eternalitē plat⁹ cū s̄bditis pace omnimoda p̄suatur.

Con subditi prelatis orationuz in uamen impendant. Ca. xxiij.

REt i expeditiōe a plebe suostollit. Ecce nūc s̄bditis forma dat q̄admoduz se h̄re debeat ad platū q̄ hoc idē ē qđ ille magnus prelatus apostolus paul⁹ s̄bditis suis ait. Obedite prepositis vestris et subiacete eis. Jph. xxiij.

pervigilant ratione redditur pro animabus vestris. Quid est platus in expeditione ponit nisi contra satanam in orationibus bellum parare si temptatio subditis irrepserit contra mundum. si prosecutionis horror ingruerit contra pacem. si mente ad luxum inclinare voluerit contra carnez. Et hoc est cum moys eleuae manus. cum dauid eleuare oculos. cum anna mente sustollere. ut expugnet p[ro]cib[us] hostes quos armis seclarib[us] etiam si nocuerit nunquam debet. Hec sunt brachia militum Christi. p[re]ces et lacrime. Audiui inquit domini ad ezechiam lacrimaz tuam. euidentior visus auditu. lacrime enim sunt testes doloris. Hec sunt arma et inimica demonibus et invicibilis m[od]o et nobis tutela contra domesticuz hostem carnis. Hec arma hec brachia quae superuerit et intumuerit per superbiam contra fluctus eius sunt et eieci. Unde dauid in planctu super saul et ionatham imprecatus est dicens Montes gelboe. nec ros nec pluvia veniat super vos ubi ceciderunt fortis israel qui inter abiectus est clipeus saul in excelsis tuis ionathas iterfectus est. Saul et Jonathas prelatos signat quod id circa in gelboe p[re]ire dicuntur quia in ea id est propter eam. et notat superbiam abiectus est clipeus fortium id est pacientia quae vincere in bonum nequit de buerunt. Unde satis egregie quidam verificas dixit. Nobile vincendi genus est pacia. vincit. Qui patitur si vis vincere disce pati. Et notandum est mons gelboe superbiam signat. di-

citur enim coacerans ubi sub audiis iram dei secunduz apostolum in die iudicij in qua attestate propheta omnes impie quasi ignis consumetur. Nihil eni deo indignius superbia et illa maxime que nunc celestissima regnat prelatoru[m]. an non dicam potius clericorum. Tu ergo verus saul platus mitis et humilis et ionathas columbe domini in expeditione positus non extollas cornua sicut ihesus sed innitaris precibus tuorum subditoru[m] qui te secum sustollat ad celum. et sine bono illa que te artat negotia concludentur. Quante autem virtutis apud deuz orationes fidelium ac maxime perfectoru[m] existant in euidenti miraculo videat cum ipse iacobus apostolus dicat. Multum valet oratio iusti assidua. / Noui vite sanctissime mulierez in partibus brabantie de qua ut meius credas sequentia modum vite compendiose de scribam. In breui tugurio lapideo reclina erat. loricam ferream portabat ad carnem et super loricam excetus pilorum ciliatu[m] quo per medium lorice acrius pungebatur. super durissimos cornutos lapides indiscretis temporibus nudis pedibus recumbebat ter tantum in ebdomada pane in dimidia parte mixto cineribus et p[re]scato lixino in mensura et pondere vescebatur. Hec plures sibi in orationibus commendatos domino quotidie suppliciter offerebat ut eos sua clementia a omnibus aduersitatibus tueretur. Et audi summe admirationis mira

Aber

C.

culum ut ipsamet mihi dixit In mo
mento quocunqz de omnibus in ora
tione memor erat defectum virtutis
et gracie ita notabiliter seiebat ac
si lesionem corpalem in aliquo arti
culo corporis vel membro suo sentiret.
Quapropter certissima compbarioe
cognoui mltos valde a diuinitate
tationibus periculis et aduersitatibus
eius orationibus fuisse libera/
tos. **D**e hac persona indubitate
miraculum ab omnibus ferebatur
Filia fuit viri paupertati et cuz puel
la munduz septennis miro feruore
spiritus interius traheretur roga/
uit patre cuz lacrimis ut sibi psalte
rium comparet. **C**ui pater. **V**nde
filia psalterii compabo que viri tu
bi quotidie panem lucrari suffitio.
Mox illa conuersa ad matrem chri
sti orauit et dixit O mater christi da
mibi psalterium qd pater dare no
potest et ero perpetua ancilla tua. In
hac simplicitatis prece pseueauit il
la p annu. Et ecce in somnis appa
ruit ei beata vgo serens ut ei vide
batur in manu duo psalteria dicēs
Accipe nunc filia mea qdcunqz ex
duob elegeris **N**ec mora. vbi cum
maximo tripudio elegit vnū Dispa
rente beata vgine puella de sonis
euigilans nihil inuenit in manibus
suis et illusā se cōquerēs a mre xpī
flere cepit vBrime. **O**d cuz audiuit
pater irruit filie et isolat ea z vade
inquit tñ diebus dñcis ac festiuis
ad magistrā que filias diuituz psal
terium docet primo discens legere
et postea beata maria psalteriu z tu

Primus

.xxij.

bi fortitan pcurabit. **M**ira res qd
vbi puella simpliciter accepit et ad
magistrā que filias diuitum doce
bat venit psalterium insperit legit
et sic beata maria multo miraculo
suis promissum sue dignationis im
pluit. **Q**uod vbi viderunt honeste
personē et diuites matrone proch
ie emerunt puelle psalterium et seq
ti tempore cum eam in christi huic
alacrem cernerent et deuotam eidē
inxia ecclesiam cellulaz pro recluso
rio locauerūt. **S**ubtollas ergo pre
latum amicum vel p̄imum cōmis
sum tibi orationū iuuamē. **E**t scias
p certo quia quod illi impendis ti
bi ipsi rependis et sis dignior in p
rījs exaudiri in eo p̄ dignatus es
aljs misereri.

Op̄fectiores subditi prelatos
in officiis relevant. **C.** xxij.

Fessum regem humeris sub
tollunt validiores ex toto
portant **I**mpossibile est q̄
quam fortissimum nequaquam sub
magnis et continuis oneribus fati
gari. **F**atigatorum autem persona
gygas gemine substantie christus
dominus omnium in se suscepit di
cens. **O** generatio prava atqz per
uersaqz diu apd vos ero qzdiu vos
paciar. **E**t vnde o p̄issime benignis
sime atqz prestulantissem iesu tā in
solite tam amare exclamationis in
fatigationis sententia. **U**tiqz quia
ad generationem prauam incorri
gibilitate. peruersam incredulitate

tato tempore detinetur. Corrigas ergo mores qui subditus es discipulis salutarib[us] erudire. q[ui] si asinus fortis supponas mādatis dei humeros ad portāduz et fatigationibus fessum in humeris subleuabis. Tali dioēs aut dicūt. hi q[ui] carismata meliora sectantes non solum sub esse h[ab]etiam preesse nouerunt. Et hi sūt officiati qui vices prelatorū gerunt et in hoc ex toto portant supportates inquit apostolus in caritate. // In p[ro]uincia sueuie priorissaz ordinis p[re]dicato[r]nup fuisse frat[er] narratōne p[re]cepimus que in sancto et p[re]fecto regimine subditaz membris omnib[us] fatigata et cōtracta iacebat. Prior rem ergo turicensem fratrū predicatorum qui sororibus p[re]rerat occulite priorissa demandans se absolu[er]rogat cū lacrimis maxime cū eū super hoc diu ante rogauerat cu[is] ad hoc sanior ess[et] atq[ue] validior modo ita vero contracta cū esset ut nullū membrum preter liguum molē valeret. Motus autē prior lacrimis et in valitudine deprecantis cum eam absoluere voluisset totus conuētus ad pedes prioris prostratus rogat vberime plorans ne illam absolu[er]et a prioratu quia se ad obediēdū illi conuentus paratum spondet q[ui] diu vocem ad verba formāda in p[re]ceptis et exhortationibus ordinis extollere p[ro]uleret. Hec videns p[ro]p[ter] et multuz consolatus et edificatus sororum verbis priorissam eis cum tali in valitudine dereliquit. Depulantur ergo illi sorores quatuor q[ui]

cibant eam et componūt ac vertūt in lecto portant ad conuentum ad capitulum tenenduz. Dudit illa culpas et corrigit exhortat singulas ad ordinē suā dū ordinat et uegotia monasterij nec in aliq[ue] deperit p[er] eam vlli p[ro]uidētie spūali v[er]o etiā corporali. Nec diu postea. q[ui] in tali defecitu a primore relictā est laborib[us] cō passa sororū q[ui] eā humanissime per tractabāt quietu quodā die in refectorio cōmedēte facit se aī altare in ecclesiam deportari. Ecedētib[us] ergo sororib[us] eleuato vntu ad corp[us] xp̄i in pixide cū lacrimis dixit Tempus est domine vt onere p[ro]lationis absolu[er]e et corpe. Sed q[ui] placet tibi sic qualiscūq[ue] adhuc gemaz et laborem sub onere. Rogo te p[er] tuā nimiaz bonitez ut sororū meāz laboribus p[ro]cas et corp[us] meū restituas sanitati. vltibi placeat vt prois absolu[er]as. Mira res ad. het p[ri]nus abba priorissa exiliuit i pedes et obvia v[er]entui sororū de refectorio cū decantatione miserere mei deus subito venienti cū p[er] ammiratōe sorores fugere voluissent icemat dicēs Priorissa v[er]a ego suz nolite timere. Mox sorores mutata gratiaz actōne p[er] psalmo hymnū. Te deum laudamus p[re]cedētes in ecclesia[rum] decāauerūt. O vere digna remuneratio s[ecundu]m editorum sed heu q[ui] pauci sūt hoc maxie tpe qui portare velint et nō potius portari. Exercent officia ut querant que sua sunt non que Iesu xp̄i. Certe iudas sur erat et loculos habens plenos ea que mittebātur

portabat. Et qz semp infidelis infideliter agit. murmurat contra dñm veritatis eo qz passus est preciosuz vngentum supra caput ei'sacratissimū diffundi. **N**ale ergz inuidus pietati assuescit in peius et precio vili distractabit salutis auctorem. **C**redis ne iudam istum officiorum aliquē imitari? **N**ō dubites. Subtrahunt nonnulli tales prelatis subtrahunt fratribus. subtrahunt et egenis. implent marubria. **E**t huius cupidi sunt honoris aut glorie studē interim patitati. donec aliqua dignitas pateat qua mediante symonem oſequātur. **N**ec in hoc tm diei sufficit malitia sua. sed eti locuſ occisionis fuerit surgunt in patrem xprium patri tide ſicut iudas in dominum et per complices clam corruptus ſi quibz finifris accumulat grauiora et ybi bec inueniri non potuerint fingunt mendacia et per hec sacramenta firmita deuorant innocentem. vt pro eo regnent aut regnare faciant ipo chritam per quem exercere et facere poterunt quod intendunt. **H**ec plerumqz patenter et ſi quando latenter poſſunt hoc faciunt. ne in ſuspitione malignitatis veniant aut doli. **S**ed abſit ut fruſtretur ſententia veritatis qua dicitur. **N**ihil op̄tum quod non reueletur. nec abſco ditum quod non ſciatur. quod partuit in Iuda qui ſuſpensus crepuit medius et diuſa ſunt omnia viſcera eius. **O**nſtri temporis Judas credis ne parti ſimilia? **M**inime dubites. **A**d modicum diſſimulare por-

tes nequiciam ſed non in longum. **A**ccidit citius ultra qz credere potest pertinenter aut impertinenter. occasio per quam non tm iſta malignitas in integrum pateat. verum etiam inuercunda vulgaris audacia veris addiciens nephanda feriliter vt per phas et nephas in ore indifferenter omnium abhominabilis habearis. **N**ec confidas fame ante forſitan habite. **A**ſſolon enim et huius pulcherrimus in omni yſrahel pro eo tamē qz niſus eſt contra patrem ſuspendio iugulatus triplici hasta conſoſus eſt. **C**aue ergo et tu ne hasta fede conſcientie. hasta turpis infamie. hasta gehennalis pene poſtmodum tranſfigaris. **A**horum tot exempla quoſ regna **I**nū tamen referam cuidens in ſubiecto.

Erant in flandria ſicut a preſbitero terre illius cognoui duο viri diuites qui contra ſe grauitor inimici oportunitatem querebant qualiter vnuſ alterum caperet vel necaret. **E**rat autem quidam nequissimus qui vniuſ ſeruus fuerat et nunc alteri ſeruiebat. **A**d hunc ergo cui olim ſeruiebat ille veniens conqueſt' eſt de domino cuius ad preſens erat ſeruus. ſibiqz fore perfaile ut eius manibus illum tradtat. qui gauius valde continuo pactus eſt pecuniam illi dare. et ſpōd̄it ſtatim. **E**t exinde nacta oportunitate dominum tradiſit in manus inimici. **Q**uo occido. ſtatim venit proditor ille ad amicos partis aduerſe et ſimili doſo tradendum illis obtulit

occisorē Credebat enim zelus proditionis in primo omnibus nisi solis illis cum quib⁹ pactum inierat latuisse. sed nō sic erat. Comprehensus ergo ab illis quibus tradere voluit occisorē oblatus est iudici et suspe sus turpi morte necatus est. sed zelus eius facto turpiori postmoduz clariuit. Amicorum enim precibus patibulo deponi pmissus est et in terra sepultus Nec mora sequenti nocte cū sepultus fuisset. ignoti canes sepultum multis videntib⁹ extraxerunt et membratum inter se miserabiliter discerpserunt.

Dixi subditi in morte boni prelati iure tristentur. Ca. xxv.

Regem si mori contigerit. tristis populus circa ei⁹ fūnera glomerat spectantes q̄ exanimē lugent. tunc nisi subueniatur eis fame moriuntur Reuelue textū veteris et noui testamenti aliarumq; gentiū libros. nō inuenies in gestis filioꝝ hominū tantum piaculum quale nunc in apibus vides ꝑ filiis pro parentibus mortis dispēdium incurrerūt nisi quis forte patrem aut quod minus est animatus vindicare volens occisum aut Iesuꝝ mortem incurriterit male cautus. patres aut pro filiis. viros pro semis et econuerso sepe inuenimus. Iuget ysaac matrem. Joseph iuget et patrem. Optauit Jacob filiū sequi lugens ad inferos. David mori pro absolon. Sed filiū ꝑ p̄f mori velle v̄l mortuū non inueni. Quare autē

hec pietas cōuertibilis non exstat. vt sicut parentes pro filiis et filii ꝑ parentib⁹ moriantur. notari hic qui dem potest humane nature corrupcio. nisi forte iuxta quosdam illū nature ordinem iudicamus ybi videt humor de radice arboris in ramos extendi sed non de ramis humores ad radiceꝝ equali mensura reciprocar. Spiritualiter tamen legimus filios pro patre mortuos. cū glori osos martires pro xp̄o regeneratore omniū vscq; ad penalissimas mortes sanguinem cernimus effusisse. Hac morte fm prophetam nihil vdimus preciosius his qui christum adhuc reciproca dilectione in suis intimis cōpletuntur. De hoc etiam in libro de natura rerū stophados figurate valde describitur. Arpia auis est in deserto indie in loco que stragopoles dicitur iuxta mare ionicum rapinis insaciabilis fere. semper faciem hominis habet sed in se nihil virtutis humane. naz ferocitate depredatur insanit grassatur vtra humanū modum. Hec auis prium hominem quem viderit in deserto fertur occidere. Inde cum fortuitu aquas inuenierit et faciem suā in aquis fuerit cōtemplata. mox similem hominem se occidisse p̄spiciens tristatur non modice. et hoc aliquando vscq; ad mortem vel plāgit mortuum om̄i tempore vite sue. Quid auis ista crudelis nisi genus humanū significat? que beluina quidem sp ab ipso mūdi erordio inuscē sibi ferocitate insaniuit et grassata

est. **N**o hoc tandem flagiciū imma-
ne peruenit ut omniū creatorē do-
minū ad redēptionem suam in de-
serto sc̄tī huius suscepta forma ho-
minis vēnientem desp̄ceret et occi-
deret saluatorēz. **Q**uis ergo homo
tam crudeliter inhumanus dei filiū
hominem inter homines & propter
homines factuz et a se id est sui cau-
sa peremptū in icripturis sanctis ve-
lut in lucidissimo speculo prospici-
ens non horrescat & totis viscerib⁹
compassus occiso non cōmoriatur
mortuo vel irremediabilibus lacri-
mis eū quotidie lamentet. **I**n Job
visitans speciē tuam non peccabis.
Et paulus ad hebreos. Recogita-
te inquit eum qui talem a persecuto-
ribus sustinuit tribulationem. si sue-
rimus socij tribulationū erimus et
consolationū. **E**t si comparimur. cō-
regnabimus. **E**xeramus ergo ad eū
extra castra in p̄perium eius portā-
tes. dicas cuž dāuid. **Q**uid retribu-
am domino pro omnibus que retrī-
buit mihi? **E**t cōsultu interno respō-
det. **C**alicem salutaris domini id ē
Ihesu accipiā & nomen xp̄i ad meā
sufferentiam inuocabo. **Q**uis enī ex-
se ad hoc idoneus. **O** felicem homi-
nem vicem xp̄o reddere cupientem
O beata mors et preciosior om̄i vi-
ta dū anima in morte tenebras ex-
cūciet morosius cruciando et ictum
splendentis gladij pro xp̄o momē-
taneū formidabis. **E**ruſ viuo. gra-
ue me pondus corporis mei astrin-
gens alligor. **E**tī fortuna felix infe-
licissime trahescens et nō beatū me

partem vbi tali morte fund' eripiar
Moriar ergo definā egrotare posse
definam alligari posse. definam mo-
ri posse. **M**ortē ergo vt nunq̄ time-
as beatam semp adopta. **M**agna
res est et nō diu dicenda cum hora
illa ineuitabilis vēnit equo animo
abire. **V**iuerē noluit qui mori non
vult. **V**enientem mortē nemo hilas
accipit nisi qui se ad illā diutius
preparat. **E**t reueravt dicit seneca
Honestā turpitudō est mori p̄ bo-
na causa. et ego dico. honestissima
pulcritudo est mori momētanee vt
semp viuas. **V**ixim⁹ enī vt morere
mur h̄ quo fine viuenduz est. **F**inis
aut̄ legis est xp̄us et maxime legis
mortis ad iustitiam om̄i credenti.
Neinq̄ enī dign⁹ est aliq̄s beata mor-
te. nisi vitā desiderādo futurā vehe-
mentē exoptet. **Q**uod aut̄ in exēplū
huius materie otigerit reseram⁹ sic
a fide dignis accepim⁹. **C**irca an-
nū dñi ab incarnatiōe. **M**ccxvi. qui
dā vir fidelis et bon⁹ de opido dy-
nathea mare trāssi et ingressus ter-
ram sanctā loca singula in quib⁹ pe-
des dñi stetisse quibusdam indicij
fatebant multa deuotōne et lachri-
mis vītauit. **C**ūq̄ venissz ad locū
caluarie vbi redēptore n̄rm audi-
uit mortis angustias et crucis sup-
pliciuz p̄culisse grauissime suspirijs
ingeniūscēs cū clamore valido et la-
crimis dixit. quid tibi benignissime
dñe quid tibi xp̄e retribuā pro om-
nibus q̄ p̄us amator amabilis inq̄
mirabilis tribuisti. **V**idi pr̄s loca
in quib⁹ natas et inter homines